

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Wyrobów Zbożowych zawiadania interesowanych, iż zakupie już w znacznych partjach Żyto i Pszenicę. Mający przeto chęć wujścia z Towarzystwem wukłady, zechcą się zgłaszać wprost do Dyrektora zakładów W. *Stromczyńskiego* mieszkającego przy młynie parowym.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądają zło: 86 i pół, dają zł: 86.

Nowa edycja z 1828 roku *Cyrokologii Karussa* (Carus) w niemieckim języku, jest do nabycia w Księgarni A. Brzeziny i Komp:

Przy ulicy Senatorskiej obok domu niegdy *Rezlarów* w składzie wyrobów Rękodzielni *Paschalis* i *Bernarda* nabyć można Bączników bawełnianych, Pończoch kobiecych, dzieciennych i Skarpetek męskich, bardzo trwałych i tanich. — Do tej rękodzielni gdzie już pracuje około 50 Terminatorów sposobiących się do tkactwa, pończosnictwa i przedzenia bawełny, potrzeba jeszcze 10 chłopców od 15 do 18 lat mających.

*Galopada à la Giraffe* skomponowana na Pianoforte przez *Herr: Herz*, wyszła w składzie muzyki Fr: *Klukowskiego*, cena zł: 1.

### ROZMAIŃŚCI.

Utrzymuje się dotąd w *Piotrkowie* mniemanie, że *Kazimierz Wielki* obwodząc murem to miasto, dla nagłej śmierci w połowie dobieżzone zostawił dzieło, następcą jego *Ludwik* będąc razem Królem Węgierskim naj-

więcej w Węgrzech mieszkający, nie będąc dobrze wiadomy interesów i potrzeb miast Polskich, zaniedbał wesprzeć hojnością swoją mieszkańców *Piotrkowa*, i dopomódz impiegnicznym zasłankiem do obwarowania się zupełnego przed częstym i niespodziewanym napadem nieprzyjaciela ze strony *Prusi Słazka*; dopiero Królowa *Jadwiga* mieszkańcom wystawiającym jej położenie swoje, darowała zdjęty z siebie łańcuch złoty, na zaspokojenie dalszych nakładów: Łańcuch ten tak był kosztowny, iż pieniądze za niego sprzedane, wystarczyły na dokończenie budowy murów. Na wiecznienie pamięci tego dobrodziejstwa, wdzięczni mieszkańcy *Piotrkowa* nakazali rzęd ieden cegieł w murze przednim, rogim zakosa do drogi obracać, przeczoby później można było poznać mur przez *Jadwigę* stawiany. W pozostałych szczytkach dotąd tego muru widać ieden koniec rozpoczynający się poza Kościołem XX. *Dominikanów* dochodzący do ulicy *Sieradzkiej*, gdzie dawniej była brama. Tymże kosztem musiała być i brama *Sieradza* wzniesiona; gdyż drugi utomek muru z przeciwnej strony bramie tej przyległy, dotąd rozburzenia czekający, ozdobiony jest takimże łańcuchem. Jak daleko od południowej strony mur *Jadwigi* sięgał muru *Kazimierza*, teraz niewiadomo, bo nawet już gruzów z niego rozchrania niepozostało. Rzęd tych cegieł mających podobieństwo do łańcucha, nazywają dotąd *Łańcuchem Jadwigi*. — *Piotr*



*Prochnicki*, zostawał pod dowództwem *Jana Tęczyńskiego* w bitwie przeciw *Kołocho* i *Turkom* nad rzeką *Seterem*, gdzie ogromem nieprzyjaciela przełamane wojsko Polskie w rosypkę poszło; sam wódz *Tęczyński* uchożąc, w rzece *Serecie* konia stracił; *Prochnicki* w bliskości wodza będący poddawał mu swego konia; ale go *Tęczyński* żadną miarą przyjąć niechęciał, mówiąc, że niechce z tej pomocy pozbawiać wybornego żołnierza, rodem i szlachetnością sobie równego, na co *Prochnicki* „ponieważ ty który jesteś moim wodzem, a ja twoim żołnierzem, konia moiego użyć niechoesz na swoje ocalenie, dla tego i ja niechce używać życia” i tak puściwszy konia swojego, pieszo towarzyszył wodzowi, obadwaj dostali się w niewolę. Dowiedziawszy się *Turcy* o tak szlachetnym postępku, obdwu pochwalwszy i udarowali, wolno do ojczyzny puścili.

*Turcy* ze drżeniem oczekują opanowania *Stambulu* i wygnania ich z *Europy*, od dawnego czasu utrzymuje się u nich to przeczucie; dla tego najgłówniejszy ich śmiertarz znajduje się na stronie *Azjatyckiej*; śmiertarz ten jest bezwątpienia najobszerniejszy na świecie; zawiera bowiem 3 mile długości i coraz bardziej się powiększa. *Gajki cyprysowe* okrywają tę rozległą równinę rozciągającą się wzdłuż okolic *Skutary*. Spodziewają się *Turcy*, że tam spoczywać będą ich zwłoki, zdala od obelg *Chrześcjan*, gdy podług dawnego *proctwa* ustąpić będą musieli z *Europy*. To swoje rozumienie zasadzają na wypadkach mało znaczących, lecz które znaczny wpływ wywierają na zabobonnych *Muzułmanów*. Dzieje ich wystawiają dosyć ciekawe schodzenie się imion. *Konstantynopol* był podbity i tracony w rozmaitych epokach przez *Monarchów* iednakowo nazywanych. Łacini-

nicy opanowali go za *Boduena* i byli wypędzeni za innego *Boduena*. Miasto to założone i uczynione stolicą wielkiego państwa przez *Konstantyna* syna *Heleny* i za *Patryarchy Grzegorza*, było wzięte wraz z upadkiem *Cesarstwa Greckiego*, za innego *Konstantego* (*Paleologa*) syna *Heleny* i za *Patryarchatu* innego *Grzegorza*; *Turcy* opanowali *Konstantynopol* pod dowództwem i za rządów *Machometa*, są więc przekonani, że utracą w nim panowanie za innego *Machometa* (dziś panujący *Sułtan* nazywa się *Mechmut* czyli *Machomet*).

Badacze natury uważają że od dawnych czasów nie panowały takie upały na wschodzie, a na północy takie zimna i śloty ciągle wśród lata iak bieżącego roku; przewidują oni że w roku następnym stanie się przeciwnie. Podług *Kalendarza* wyszłego teraz w *Szwajcarii* następną zima ma być na północy dość łagodna a na południu dokuczająca.

W *Pierwszym Numerze* *dziennika, Miesięczny Magazyn* w końcu r. z. zaczętego wychodzącego w *Filadelfji* w *Stanach Zjednoczonych* znajduje się artykuł zawierający porównanie *Anglii* ze *Stanami Zjednoczonymi*, w którym *Anglja* jest bardzo poniżona. Autor tego pisma nazywa *prawodawstwo Angielskie* *golyckim* i *barbarzyńskim*. Podług tego *prawodawstwa* zranienie zwierza jest nierównie występniejszem, aniżeli zranienie człowieka; w *Anglii* wieszają *nieszczęśliwego* za *kradzież* owcy, kiedy w *Pensylwanji* iedynie na karę śmierci skaznie się *zabójca człowieka*, a nawet spodziewają się wkrótce zmienić karę śmierci na osobne więzienie. Między innymi przytacza Autor zdania *pisarzy Angielskich* którzy przyznają, że *ichwspółrodacy* są bardzo niżsi w wiadomościach i oświeceniu od *Niemców* i *Francuzów*, że się nie odznaczają w sztukach pięknych, że mało mają gustu



do muzyki, nadto przytacza jeszcze gorszące rozprawy iżby niższej we względzie przekupstwa przy wyborach, zapewnia, że człowiek dający pieniądze wyborcom, byłby od czci odsądzony itp. — W Londynie znajduje się 1650 szkół początkowych, 1100 wyższych, 763 księgarzy, 350 introligatorów, 360 pożyczających książek za pieniądze, 140 dzienników wszelkiego rodzaju, 300 domów w których się sprzedają dzienniki. W Londynie jest sądów różnego rodzaju 51, więzień publicznych 13, teatrów 13, towarzystw religijnych, naukowych, lekarskich 90, szpitalów 98, domów dobroczynności 73.

Panna *Sontag* tyle ma podarunków od różnych osób, szczególnie odebranych w Londynie, że teraz w Paryżu urządziła z nich licytację. Jedna z Gazet wymienia część tych przedmiotów: 1700 filiżanek i różnych naczyń porcelanowych złotych, 13 srebrnych serwisów do kawy, ditto z porcelany, 7 Damskich zegarków z brylantami, 31 bez brylantów, 1 kolje z czystymi brylantami, 18 naszyjników złotych, 22,000 tuzinów rękawiczek, 24,900 lokci batystu, 1800 koszyków, 540 drobnotek ze złota, 77 jej portretów (żaden do niej niepodobny), 2 cesnary papieru na którym są drukowane do niej Ody, Ballady, Sonety etc: co wszystko ma wartości 360,000 franków. — *Rosini* już ukończył nową Operę *Wilhelm Tel.* — *Wezwujesz* znów wybuch, płomienie są nadzwyczaj częste, a w czasie ich wybuchu okropny huk słyszeć się dać.

O 12 mil od Madrytu w okolicy *Guadaluara* utworzył się rodzaj wulkanu, który zatrwożył mieszkalców wsi przyległych. Wierzący w prostocie swej rozumieli, iż ząbiegną ciąglem wybuchowi płomieni i dymu, lejąc wodę, lub sypiąc piasek do małego nowo utworzonego krateru; wkrótce iednak

pomnożenie dymu i płomieni przekonało ich iż rzecz ma się inaczej. Może by wysłanie znawców do badania tej okoliczności, interessowny dało rezultat. Oddawnego czasu, usiłowano znaleźć kopalnie węgla kamiennego a tu jest podobieństwo, iż pod wielkimi łastwami żywicy ziemnej, znalazłoby się można obfite żyły węgla kamiennego.

*Mysli z Fredra.* — Dobro w tedy najlepiej poznać można, kiedy go niestaje. — Za pół dalku waży, gdy niemawszay kto uczynić, bez zwiłoki odmówi. — Dość dobrze zaczął zwycięstwo kto opatrzył aby nie był zwyciężony. — Ten najbardziej wprawdzie się kocha, kto jej ze spokojnością słuchać umie. — Lepszy sędzięgo fawor niż dowód z statutu. — Dość z siebie czyni kto wykona co zmoże. — Prawdy i żartów jako soli oszczędnie zażywać należy, bo przesolisz. — Kogo sumienie niestrofuie, przed sąd wołany żartuie. — Jako ciału otyłe więcej zaważy niż pomocy mają, tak zbyt czarna fortuna więcej czasem ocięży niż ucieszy.

*Pozor i Rzeczywistość.*

Szło dwóch chłopaków; ieden z nich wśród śmieci

Widzi że się coś świeci;

Podnieść to bieży,

Lecz jeszcze coś brudnego przy świecącym leży;

Świecące sobie bierze, a koledze daie

Co mu się brudnem być zdaie.

Omylił się nieborak, bo co tak błyszczało

Był to z mienicy wyszły Grosz nowy,

A co mu niczem być się zdawało

Był dukat stary zbrzydzany błotem i —

Takto błyskotka zawraca głowy,

Mieź choć błyszczy, jest miedzią zawsze warta mała,  
Złoto chociaż zbrudzone zawsze będzie złotem.

Często i u ludzi!

Powierzehowność ludzi,

Nie ieden szaty ma złotem zasiane,

Ale serce z zelaza a czoło miedziane. —

S Z A R A D A.

1wsze zjadamy, 2 drugie zjadamy

I wszystko zwykle przy iedzeniu mamy.

*600000. Zarady*



(Zesła Szarada Kołodzicie.)  
DONIESIENIA.

Zawiadamia się Prze: Publiczność i Amatorów Roślin, iż nadeszła znaczna partja z Wrocławia, owocowych drzew iako to: Jabłek, Gruszek, Wiśni, Sliwek, Brzoskwiń, Renglotów i Kwiatów w najprzedniejszych gatunkach, tak wysoko rosnących, iako i szpalerowanych drzew; przytem, posiadam także znaczną część Cebul kwiatowych Harlemskich, kt. w każdym czasie są do nabycia w Hotelu Lipskim Nr 603 przy ulicy Białąskiej. — *Sigloch.*

Skład Bronzów Kościelnych i wszelkich innych, oraz naczyń miedzianych, tudzież mosiężnych przeniesiony z ulicy Krak. Przedm. Nr 451, na ulicę Elektoalną Nr 764. — *Daniel Hojke.*

Fortepjan mahoniowy Angielski o 5 oktawach jest do sprzedania z wolnej ręki na Nowym Świecie pod Nr 1295 można się dowiedzieć u właściciela domu.

Pod Nr 403 na przeciw Sgo Krzyża są każdego czasu do najęcia dwa Pokoje z Kuchenką i Drwalnią od frontu na drugiem piętrze; dowiedzieć się można o tychże w Handlu Korzeni i Win pod Nr 404.

Pewna osoba posiadająca języki Francuzki, Polski i Niemiecki, oraz mająca wiele innych wiadomości naukowych, życzy sobie dawać lekcje w tych językach, lub też przygotowywać dzieci do klas niższych Szkół Woiew: lub Liceum, lub też nakoniec przyjąć obowiązek Korrepetytora. Dowiedzieć się codziennie można o godzinie 11tej w Składzie muzycznym JP. Magnusa przy ulicy Miodowej w domu Kronenberga.

☞ Potrzebny jest Nauceiciel na Prowincja o mil 2 od Warszawy który ukończywszy szkoły był w stanie usposobienia dokładać dzieci do 3ciej klasy. Wiadomość powyższą co dzień od godziny 8 do 10 zrana na Nowym Mieście przy ulicy Kozłej na 1wszem piętrze Nr 1824.

Potrzebny jest o 4 mil od Warszawy Ogrodnik dobrej kondyty i zdatny w swej sztuce. Zgłosi się do Drukarzni Kurjera.

Przybyły Landkuczer wygodnym powozem, życzy mieć passażerów do Wrocławia, Lipska, Berlina, lub gdzie się będzie podobac. Wiadomość w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej Nr 556.

Pantaljon mahoniowy, nowy z fabryki P. Buhol-

ca, do sprzedania; dowiedzieć się można u P. Filip w Oflicynie na lewej stronie, w domu dawniej Ballego przy ulicy Długiej Nr 550.

Dnia 23 Października r. b. o godzinie 10tej zrana w domu przy ulicy Kłopot Nr 2143, sprzedane będą przez publiczną licytacją Warsztaty do Tasiemek robienia, Magiel, Kołowroty Schemaszyny, za gotowe pieniądze. *Jan Fabochy K. T. C. W. M.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na efekta iako to: Bózka, Kanapa, Krzesła, Zegar ścienny, Lustr, Płaszcz granatowy, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowski zwanym, w dniu 23 m. r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

*Andrzej Trybłowicz K. T. C. W. M.*

W dniu 24 b. m. i r. o godzinie 3ciej z południa w Warszawie na Targu publicznym Muranów zwanym, Kocz z wszelkimi rekwiizytami, dwoiak garnitur Kanap i Krzesłek, Komody z Orzechowego drzewa i Mahoniowego, Stołki Mahoniowe, Fortepjan, Lustra wielkie w ramach Mahoniowych i stojące Biórko i inne efekta przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. — *Erazm Żembrowski.*

Dnia 9 Października zgubioną lub zapomnianą została Kaleka czarna, wspaniało zielono wykłesana, z obiciem brązowym, wyłaczaniem, w niej Perspektywa wyłaczana w futeraku zielonym z Pieczętką, i Woreczek zielony stary do pieniędzy z kłamiw siobrą. Uprasza się kto ma wiadomość o tych rzeczach, żeby odesłał do mieszkanca W. Szuberta w Ogrodnie Botanicznym, a prócz wdzięczności odbierze nagrodę.

☞ Jest summa 20,000 zły. do wypożyczenia i u mieszczenia w pierwszej hipotece na Dom w Warszawie, z którego procenta życzy sobie wypożyczający w procentcie na czas umówiony pobierać; gdyby dochody o 2 lub 3 tysięcy złp: przewyższady, powyższy summy procent, takowe w pewnych ratach dopłacane będą; kto by więc sobie życzył wejść w powyższe układy, niech raczy nadesłać adres do Drukarza Kurjera.

Józef Epstein przenosić pomieszkania swoje z ulicy Leszno Nr 726, na pierwszą piętro domu przy ulicy Miodowej pod Nr 486, Lit. A. położonego.

TEATR. Jutro Kome: Orygi: *Miasteczko czyli ukarana próżność* i 1wszy raz nowy Balet *Apollo i Midas* układu JP. *Morysa* z muzyką *Józefa Stefaniego*, z wielą grupkami, obrazami i t. p.